НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 марта 2016 г.
	№
	9

	г.Мiнск

	г.Минск

	Об утверждении Методики по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую Методику по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания и ввести ее в действие начиная с расчета товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания за январь 2016 года.
2.  Признать утратившим силу постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 21 января 2015 г.
№ 2 «Об утверждении Методики по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2015, 7/3036).

3. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 ноября 2016
	№
	190

	г.Мiнск

	г.Минск

	О внесении изменений в Методику по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В абзаце третьем подпункта 6.2 пункта 6, пункте 9 и  части пятой пункта 10 Методики по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания, утвержденной постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 9 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2016, 7/3401), слова «Министерства торговли» заменить словами «Министерства антимонопольного регулирования и торговли».
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 февраля 2022 г.
	№
	5

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 9

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 9                                 «Об утверждении Методики по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2  в пункте 1:

слово «прилагаемую» исключить;

перед словами «и ввести» дополнить пункт словом «прилагается»;

1.3. в Методике по расчету товарооборота общественного питания и индексов физического объема товарооборота общественного питания, утвержденной этим постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет товарооборота общественного питания осуществляется ежемесячно по республике, областям и городу Минску и ежегодно –
по республике, областям и городу Минску, районам, городам областного подчинения.

Индексы физического объема товарооборота общественного питания рассчитываются ежемесячно за отчетный период к базисному периоду (республика, области и город Минск) и ежегодно за отчетный год к предыдущему году (республика, области и город Минск, районы, города областного подчинения).»;

из абзаца второго пункта 3 слова «Республики Беларусь (далее - Белстат)» исключить;

из абзацев второго и третьего пункта 4 слова «(месяц, год)» исключить;

из абзацев второго и третьего подпункта 6.2 пункта 6 слова «Республики Беларусь» исключить;

в пункте 8:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Первый расчет товарооборота общественного питания организаций за отчетный год (предварительные данные) осуществляется на основании первичных статистических данных по форме 12-торг (товарооборот) за январь – декабрь по республике, областям и городу Минску. Первый расчет товарооборота общественного питания организаций за отчетный год (предварительные данные) не осуществляется по районам, городам областного подчинения.»;

часть третью дополнить словами «по республике, областям и городу Минску, районам, городам областного подчинения»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Ежемесячный расчет товарооборота общественного питания индивидуальных предпринимателей по областям и городу Минску осуществляется пропорционально доле их товарооборота общественного питания в товарообороте общественного питания по каждой области и городу Минску, рассчитанной на основании административных данных Министерства по налогам и сборам за предыдущий год. Расчет товарооборота общественного питания индивидуальных предпринимателей по республике осуществляется путем суммирования товарооборота общественного питания индивидуальных предпринимателей по каждой области и городу Минску.»;
часть четвертую пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Товарооборот общественного питания индивидуальных предпринимателей за отчетный год по республике, областям и городу Минску рассчитывается на основании административных данных Министерства по налогам и сборам по соответствующей области и городу Минску за отчетный год.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Ежемесячный расчет товарооборота общественного питания крестьянских (фермерских) хозяйств по областям осуществляется пропорционально доле их товарооборота общественного питания
в товарообороте общественного питания по каждой области, рассчитанной на основании первичных статистических данных по форме 1-сх (КФХ) за предыдущий год. Расчет товарооборота общественного питания крестьянских (фермерских) хозяйств по республике осуществляется путем суммирования товарооборота общественного питания крестьянских (фермерских) хозяйств по каждой области.»;

в абзаце первом пункта 17 слова «Ежемесячный расчет» заменить словом «Расчет».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель
И.В.Медведева